
  

 

UNIVERSITA’ DI GENOVA 

Area Tecnica 

Via Balbi, 5 – tel. 010/209.51308 
 

 

 

Università di Genova tel. +39 01020991 Via Balbi 5, 16126 Genova 

UniGe.it protocollo@pec.unige.it   P. IVA 00754150100 

 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il D.lgs. n. 36/2023; 

Visto lo Statuto di Ateneo; 

Visto Il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità 

emanato con D.R. n. 4151 del 01.12.2016 ed in vigore dal 01.01.2017; 

Visto l’allegato n. 13, “Linee operative in materia di responsabilità e competenza 

inerenti ai cicli attivo e passivo”, del Manuale di contabilità, emanato con D.R. 

n.5774 del 29.12.2022, in vigore dal 01/01/2023, modificato con DDG n.74 del 

13.01.2023, che attribuisce al Dirigente competente in materia di edilizia la 

competenza a contrarre nell’ambito delle procedure di affidamento dei lavori e 

dei servizi di architettura e ingegneria; 

Considerata la necessità di affidare l’incarico del servizio di “assistenza alle operazioni di 

rimozione pavimentazione esistente, parziali demolizioni massetto e scavo 

parziale relativi alle opere di restauro dell’atrio di ingresso da via del 

Campo e del risanamento del piano fondi di Palazzo Rebuffo Serra a 

Genova. ID Intervento 531 della proposta ID 77 PINqUA nell’ambito delle 

Proposte Ordinarie ammesse a finanziamento con Decreto MIMS 804 del 

20.01.2022. Comune di Genova soggetto Beneficiario - UniGe soggetto 

Attuatore. Progetto Finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU. 

CUP: D35F21000020001”;  

Vista la Determina n. 2865 del 13/05/2022 con la quale è stato nominato Responsabile 

unico del progetto (RUP) arch. Rachele Michinelli;  

Visto  che il RUP, previa verifica del mercato, ha stimato la prestazione in un importo 

non superiore a € 3.000,00 oltre IVA, per un totale di € 3.660,00; 

Considerato che il servizio verrà aggiudicato mediante la procedura di affidamento diretto 

previa consultazione di n. 1 operatore economico individuato dal RUP, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

Considerato  che la ricognizione delle risorse interne del 19/04/2023 ha dato esito negativo; 

Considerato che, in data 08.06.2023, è stato trasmesso invito a presentare offerta economica 

ai seguenti tre operatori individuati tramite l'Associazione Nazionale degli 

Archeologi e di comprovata esperienza: 

- Cooperativa Archeologia; 

- Dott.sa Elena Zanicchi Archeologa; 

- Dott.sa Davite Chiara Archeologa. 

Entro la data del 21.06.2023, prevista come ultima scadenza, sono state ricevute 

le seguenti offerte: 

- prot. 36688 del 19.06.2023 proveniente dalla dott.sa Elena Zanicchi, che 

prevedeva unicamente un costo orario per la presenza in cantiere del 

professionista archeologo pari a € 250; 

- prot. 36867 del 20.060.2023 proveniente da Cooperativa Archeologia, che 

prevedeva un costo forfettario pari a € 14.000, importo che è stato ritenuto 



Pagina 2 di 2 

dal RUP eccessivamente oneroso per la prestazione richiesta e non congruo 

alle previsioni di spesa. 

Visto quanto ricevuto, in data 23.06.2023, il RUP ha trasmesso agli operatori 

invitati una nota in cui si sottolineava l’importanza di avere un’offerta 

economica forfettaria, invitando ad adeguare le eventuali offerte presentate con 

costo unitario e fissando una ulteriore scadenza al giorno 27.06.2023. A seguito 

di tale comunicazione, non sono pervenuti adeguamenti, né ulteriori offerte da 

parte degli operatori economici. 

Pertanto, considerato: 

- l’urgenza di avviare i lavori, finanziati in ambito PNRR e Europea Next 

Generation EU; 

- che sono già stati aggiudicati impresa esecutrice, Direzione Lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e che l'inizio lavori è 

previsto per il mese di settembre p.v.; 

- che le operazioni relative alla demolizione ed eventuale scavo, di cui la 

prestazione in oggetto fa parte, sono le prime ad essere eseguite; 

il RUP ha considerato opportuno procedere alla richiesta di un ulteriore 

preventivo alla società Aran Progetti S.r.l., Via S. Luca 11/6, 16124 Genova, 

P.IVA 03124270103, che si è occupata della stesura della relazione 

archeologica per le opere in oggetto, in quanto, per pregressa analisi, tale società 

è maggiormente a conoscenza della entità del servizio professionale da 

prestare,  ritenendo altresì che la sommatoria degli importi delle prestazioni 

affidate alla suddetta società possa restare al di sotto della soglia consentita per 

lo stesso operatore; 

Verificata la copertura finanziaria sul Progetto 100039-2022-MM-PNRR-

EDILIZIA_001 - COFINANZIAMENTO PNRR - PINQUA: Opere di 

Restauro dell’atrio di ingresso da Via del Campo e del risanamento del piano 

fondi di Palazzo Rebuffo Serra, Genova [ID 77” intervento ID 531]: Genova - 

Palazzo Rebuffo-Serra - Via del Campo - Risanamento del piano; 
 

DETERMINA 

1. di approvare l’importo a base della procedura per l’affidamento del servizio: 

2. di approvare la modalità di affidamento dei servizi di assistenza alle operazioni di 

rimozione pavimentazione esistente, parziali demolizioni massetto e scavo parziale 

relativi alle opere di restauro dell’atrio di ingresso da via del Campo e del risanamento 

del piano fondi di Palazzo Rebuffo Serra a Genova, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.lgs. 36/2023; 

3. di autorizzare il finanziamento della prestazione sul Progetto 100039-2022-MM-PNRR-

EDILIZIA_001 - COFINANZIAMENTO PNRR - PINQUA: Opere di Restauro dell’atrio 

di ingresso da Via del Campo e del risanamento del piano fondi di Palazzo Rebuffo Serra, 

Genova [ID 77” intervento ID 531]: Genova - Palazzo Rebuffo-Serra - Via del Campo - 

Risanamento del piano; 

4. di autorizzare gli Uffici ad effettuare modifiche non sostanziali degli elaborati che si 

 rendessero necessarie; 

5. di autorizzare l’utilizzo di eventuali risparmi rispetto all’importo presunto di € 4.000,00 

oltre IVA sopra evidenziato, nell’ambito dello stesso progetto 100039-2022-MM-PNRR-

EDILIZIA_001 - COFINANZIAMENTO PNRR - PINQUA: Opere di Restauro dell’atrio 

di ingresso da Via del Campo e del risanamento del piano fondi di Palazzo Rebuffo Serra, 

Genova [ID 77” intervento ID 531]: Genova - Palazzo Rebuffo-Serra - Via del Campo - 

Risanamento del piano.       

       IL DIRIGENTE 

             Arch. Mauro Maspero 

             (firmato digitalmente) 
 


